

**GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF SOCIAL JUSTICE AND EMPOWERMENT
LOK SABHA**

**UNSTARRED QUESTION NO.2458
TO BE ANSWERED ON 10.12.2024**

OPERATION OF OLD AGE HOMES IN ASSAM

2458. SHRI KAMAKHYA PRASAD TASA:

Will the Minister of SOCIAL JUSTICE AND EMPOWERMENT be pleased to state:

- (a) whether it is fact that there are many old-age homes operated by non-government institutions in Assam;
- (b) if so, the details thereof;
- (c) the number of old-age homes and the number of people staying in the old age homes operated across Assam;
- (d) the steps taken by Government to increase the working efficiency of these old age homes in view of present social scenario, in which number of destitute old age people is increasing; and
- (e) the details of funds released by the Government to these institutions in the last two years and the details of funds pending for release?

ANSWER

**MINISTER OF STATE FOR SOCIAL JUSTICE AND EMPOWERMENT
(SHRI B.L.VERMA)**

(a) to (c): The Department of Social Justice and Empowerment (DoSJE) provides financial assistance to NGOs / Voluntary Organizations etc. for maintenance of Senior Citizen Homes (old age home) throughout the country including in Assam under the Integrated Programme for Senior Citizens (IPSrC), a component of Atal Vayo Abhyudaya Yojana (AVYAY) Scheme. As on date, the Department is providing financial assistance to 30 senior citizen homes (including one Continuous Care Home for Senior Citizens) which are operational under IPSrC in the State of Assam, with a total capacity of 1,020 senior citizens. The details are at **Annexure-I**.

(d): The Department has formulated "Minimum Standards for Senior Citizen Homes" which serves as a comprehensive guide outlining the benchmarks and criteria essential for the establishment and operation of senior citizen homes across the country. In addition, regular monitoring of Old Age Homes is carried out by the Department. Awareness is created about the Scheme through the website of the Ministry, e-Anudaan portal, Social Media and Regional Resource Training centres (RRTCs).

(e): The details of funds released to the institutions under IPSrC in Assam for the financial year 2022-23 is Rs.609.32 lakhs and for financial year 2023-24 is Rs. 710.05 lakhs.

Annexure referred to in reply to parts (c) of Lok Sabha Unstarred Question No. 2458 to be answered on 10.12.2024Details of Projects under IPSrC in Assam

| Sl No. | Project District | NGO's Name | Project Type | Project Location |
|--------|------------------|--|--------------|---|
| 1 | Barpeta | Guwahati Youth Society | Sr.CH-25 | 25, Ground Floor, RCC Building, Near RCC Bridge, Dangarkuchi, Dangarkuchi Road, District- Barpeta -781314 |
| 2 | Biswanath | Global Health Immunization Population Control Organization | Sr.CH-25 | 198, Ground Floor, Choraijonia LP School, Hospital Road, Choraijonia, Sootea District -BISWANATH, Landmark - Choraijonia LP School, Assam Pincode - 784175 |
| 3 | Bongaigaon | Rupahi Kohinoor Club | Sr.CH-50 | 124, NA, Ashwam type, Near Jyoti Adarsa Vidyalaya, Nayapara Ward-4, A.K.Azad Road, Abhayapuri, District -BONGAIGAON, Assam -783384 |
| 4 | Cachar | Wodwichee | Sr.CH-25 | 62, Ground Floor, Senior Citizens Home, Fokir Tila Bazar, Uttar Bariknagar, B K Road, Silchar, District - CACHAR , Assam - |
| 5 | Charaideo | Gram Vikas Parishad | Sr.CH-25 | 266, Ground Floor, Near Police Station, Mathurapur Road, Sonari, District - CHARAIDEO, Assam - 785689 |
| 6 | Chirang | Green Valley Society | Sr.CH-50 | 1212, Ground Floor, Assam Type, Building, Near District Centre Chirang, Near District Centre, Chirang, Boikhungaon, Kajalgaon Town, District - CHIRANG , Assam - 783386 |
| 7 | Dhemaji | Khorapathar Sanmilita Yuvak Samaj | Sr.CH-25 | RCC Ground Floor, PP 183, Dag 551, Nagakhelia Gaon Map, Mouza, District - Dhemaji, Assam 787057 |
| 8 | Dibrugarh | Jagriti Sanmilita Unnayan Kenda | Sr.CH-25 | HN. 00, GROUND AND 1ST FLOOR, NEAR DIHINGIA NAMGHAR, NH-37, District- DIBRUGARH, Assam - 786008 |
| 9 | Dima Hasao | Global Health Immunization Population Control Organization | Sr.CH-50 | 315, Ground Floor, Langting High School, Hasin-I street, Langting, Dimahasao, Langting, District -DIMA HASAO, Assam - 788832 |
| 10 | Goalpara | Integrated Development Association | Sr.CH-50W | 550, Ground Floor, House, Geeta Nagar, Geeta Nagar, Near Bihu Field, Goalpara Agia Road, District -Goalpara, Assam- 783121 |
| 11 | Golaghat | Golaghat Nirman Mahila Got Ngo | Sr.CH-25 | 652, Ground Floor, Assam Type Building, Near Railway Gate, Law College Road, Bengena Khua, Law College Road Golaghat, District - Golaghat, Assam - 785621 |

| Sl No. | Project District | NGO's Name | Project Type | Project Location |
|--------|---------------------|--|--------------|--|
| 12 | Hailakandi | South Borbond Gram Unnayan Samity | Sr.CH-25 | A/38, Ground Floor, S K Roy BEd College , Lotakandi, Katlicherra, District - HAILAKANDI, Assam - 788161 |
| 13 | Hailakandi | Wodwichee | Sr.CH-25 | 138/A, Ground Floor, Lakshirbond HS School, Lakshirbond, District - Hailakandi, Assam - 788155 |
| 14 | Hojai | Al Amin Library Foundation | Sr.CH-25 | 241, Ground Floor, Near Axom Junior College Nilbagan, Old NH 36 Nagaon Lumding Road, District - Hojai, Assam - 782445 |
| 15 | Jorhat | Al Amin Library Foundation | Sr.CH-25 | 256, Ground Floor, AALF Senior Citizen Home, Near Maszid, Farmud Ali Path, Royal Road, Jorhat, District - Jorhat, Assam - 785001 |
| 16 | Kamrup Metropolitan | Golaghat Nirman Mahila Got Ngo | Sr.CH-50W | 12, Ground floor, Assam Type Building, Puberun Path, Bagharbari Srimanta Nagar, Bagharbari, Puberun Path, Guwahati, District -KAMRUP METROPOLITAN, Assam- 781037 |
| 17 | Kamrup Metropolitan | Nevard (North East Voluntary Association of Rural Development) | CCH | 70 A, Grant Floor, A T Building, Near Das Scholar School, Pallital, Jonaki Nagar Path, Guwahat, District - KAMRUP METROPOLITAN, Assam - 781171 |
| 18 | Karbi Anglong | Surjadaya Yuba Sangha | Sr.CH-50 | 00, Ground Floor, Udali Namghar 2, National Highway 36, District - Karbianglong, Assam -782482 |
| 19 | Karimganj | Karimganj Sapta Barna Welfare Organisation | Sr.CH-25 | 353, Ground floor, Baraigram Railway Station, 8 No. NH, Village Baraigram, District Karimganj, Assam -788723 |
| 20 | Kokrajhar | Gramin Bikash Samittee | Sr.CH-50 | 212, Ground 1, Tea Garden, Tea Garden Road, District -Kokrajhar, Assam - 783376 |
| 21 | Lakhimpur | Dikrong Valley Environment And Rural Development Society | Sr.CH-50W | 15, GROUND FLOOR, NEAR BARPATHEAR ENERGY FILLING STATION, NH-15, NARAYANPUR, DISTRICT -LAKHIMPUR, ASSAM - 787033 |
| 22 | Lakhimpur | Jagriti Sanmilita Unnayan Kenda | Sr.CH-25 | 00, 00, NEAR GRAM PANCHAYAT, DHUNAGURI MALAPINDHA ROAD, BONGALMORA, DISTRICT -LAKHIMPUR, ASSAM -787054 |
| 23 | Marigaon | Gram Vikas Parishad | Sr.CH-25 | 277, Ground Floor, Railway Station, College Road Moirabari , Moirabari, District -MARIGAON, Assam - 782126 |
| 24 | Nagaon | Global Health Immunization Population Control Organization | Sr.CH-25 | 344, Ground Floor, Wafa Enterprise)Petrol Pump, Old NH 36 Rangaloo, Nagaon Lumding Road, Rangaloo, District - NAGAON, Assam - 782427 |

| Sl No. | Project District | NGO's Name | Project Type | Project Location |
|--------|--------------------|--|--------------|--|
| 25 | Nagaon | Mahila Mandal | Sr.CH-25 | 324, ground floor , NEAR DOLONI LP SCHOOL, PMGSY ROAD , District - NAGAON, Assam- 782002 |
| 26 | Nagaon | Sadau Asom Gramya Puthibharal Santha | Sr.CH-25 | 240, NA, Near Namghar, Sankar Nagar, Chanmari Road, District -Nagaon, Assam - 782002 |
| 27 | Nalbari | Committee On Socio Economic Health Development Assam | Sr.CH-50 | N/A, Ground, 1st,2nd, Near opposite 574 No Bhubenashwari Primary School, Bishwa Goswami Path, District -Nalbari, Assam -781334 |
| 28 | Sibsagar | Gram Vikas Parishad | Sr.CH-25 | 198, Ground Floor, Near Namghar, Kareng Road Joyasagar, District -Sivasagar, Assam - 785665 |
| 29 | Tinsukia | Sadau Asom Gramya Puthibharal Santha | Sr.CH-50 | 378A, NA, Near Borguri PO, Rangagora Path, District -Tinsukia, Assam - 786126 |
| 30 | West Karbi Anglong | Global Health And Education Centre | Sr.CH-50 | 173, Ground Floor , Baithalangso Weekly Market, Baithalangso Weekly Market Road, Baithalangso, District - WEST KARBI ANGLONG, Assam - 782450 |

SrCH- Senior Citizen Homes ; CCH – Continuous Care Home for Senior Citizens

14